620. *Virtutum Geretrudis († 659) continuatio [um 783] c. 4* (ed. Krusch, SS. Rer. Mer. II, 474). Cumque ipsa contracta subito sursum se erigeret, beata Geredrudis reversa sub ipso tegumento beatae Mariae semper virginis in porticu, qui est dedicatus in honore sanctae Agadae virginis martyrisque Christi. . . . Fuit in illa congregatione una peregrina, . . . adprehendens eam (*die Gelähmte*) per manum, duxit in ecclesiam beatae Mariae virginis et posuit eam ante formulam, ubi Geredrudis sancta sedere solebat, quando sorores hora canonica deo officium reddebant (*in Nivelles*).

621. *Vita Germerii episcopi Tolosani (7. Jahrhundert?) [frühestens 12. Jahrhundert] c. 7, c. 8* (AA. SS. Maii III, 593). Dedit illi (dem *Germerius*) rex (*Chlodwig*) magnam summam, auri et argenti 500 siclos et cruces aureas et calices argenteos cum patenis et tres virgas fabricatas argento et auro et tres coronas inauratas et totidem pallia per aras ex byssso. . . . (*Germerius*) aedificavit ecclesiam in honorem sancti martyris Saturnini (*in Toulouse*) cum tribus altaribus et consecravit eam. In cultu autem dedicationis accensa sunt 330 luminaria cereorum vel candelarum.

<sup>1)</sup> Diese Kirche ist erst von Abt Ansigis gebaut (807—833)! Vgl. *Gesta abb. Fontanell.* c. 17 (ed. Loewenfeld S. 56).

Vgl. A. Auriol, Pour visiter Saint-Sernin de Toulouse. Toulouse 1920. — Jules de Lahoudès, Les monuments de Toulouse. Toulouse 1920. — A. Auriol et Raymond Rey, La basilique Saint-Sernin de Toulouse. Toulouse 1930. — Zur Vita Germerii L. Duchesne, Fastes épiscopaux I<sup>2</sup>, S. 307 A. 5.

622. *Vita I. Gildae abbatis Ruiensis († 570?) [Mitte des 11. Jahrhunderts] c. 16* (ed. Th. Mommsen, MG., A.A. XIII, 96)<sup>1)</sup>. (*Gildas*) veniens itaque ad quoddam castrum in monte Reuvisia in prospectu maris situm ibi potioris fabricae construxit monasterium atque in eo claustra coenobitali ritu perfecit (*Kloster Saint-Gildas-de-Ruis, Bretagne*).

Vgl. Roger Grand, Saint-Gildas-de-Ruis. Congrès archéol. 1914 (Brest), S. 356.

623. *V. I. Gildae c. 17. (Gildas)* tunc denique construxit parvum oratorium super ripam fluminis Blaveti, sub quadam eminenti rupe ab occidente in orientem ipsam concavans rupem et ad latus eius dextrum erigens parietem congruum fecit oratorium, sub quo de rupe emanare fecit fontem perlucidum. Cum vero fenestram orientalem eiusdem oratorii vitro claudere vellet, . . . (in *Klost. Gildas-de-Ruis*).

624. *V. II. Gildae<sup>2</sup> [12. Jahrhundert] c. 8* (ed. Th. Mommsen, MG., A.A. XIII, 109). Cadocus abbas Nancarbanensis (*Llancarvan in Wales*) ecclesiae rogavit Gildam doctorem, ut regeret studium scolarum per anni spatium. . . . Ubi ipsem et scripsit opus quatuor euangelistarum, quod adhuc remanet in ecclesia sancti Cadociauro et argento undique cooperatum. . . . Tenent Walenses indigenae illud volumen pretiosissimum in coniurationibus suis nec audent aperire ad videndum nec confirmant pacem et amicitiam inter inimicos, nisi illud affuerit in primis appositum.